cauant aque. quod est dicere. Aque delectationum excauant. i. enervant lapides. i. fortes homines qui duri videntur in laboribus ut lapides. **Vnde** dicit **Augustinus.** Si animus noster habet unde oblectetur extrinsecus. sine deliciis et delectatione manet intrinsecus. quia non potest utraq. possidere.

**Qualiter** autem et quam diu predicta omnia agere debeamus instruimur in subiunctis. **F**

**6.** Sexto ergo in predictis vobis subiungitur. Calciam te caligas tuas. Ac si dicatur. In omnibus predictis quomodo se quisque regere debeat. et ea quod diu actitare. exempla sanctorum nos instruunt. quos tamquam exemplaria inspiciamus. Quod non ex proprio capite recipio. sed **Greg.** sic exponit dicens. Quid sunt pedes nostri. nisi opera nostra? quid vero calciamenta. nisi pelles mortuorum animalium? calciamenta autem pedes muniunt. Que vero sunt mortua animalia ex quorum pellibus pedes nostri muniuntur. nisi antiqui patres qui nos ad eternam patriam precesserunt? quorum cum exempla conspiciamus nostrorum operum pedes munimus. **Calciamenta** ergo in pedibus habere. est mortuorum vitam conspiciere. et nostra vestigia a peccati vulnere custodire. **Hec** autem exemplaria hoc maxime videtur astruere. ut vitam ipsorum in nos transferentes usque in finem strenue perseveremus. **Cum** enim secundum **Philosophum.** Unaquodque res a fine nominatur. Nulla vita bona dicitur. nisi que in fine

bonis fideliter perseverat. Illi au-  
tem veraciter perseverant. quorum  
vita de die in diem proficiens.  
et de virtute in virtute progrediens  
per momenta singula accipit in-  
crementa. Si enim bona vita usque  
in finem ducitur. affectu tamen  
languente vel etiam deficiente. ta-  
lis vita licet bona dicatur ex ge-  
nere operis. tamen veraciter non  
est bona. quia quod melius est in  
opere scilicet devotio in ea deficit. Sed  
affectus et effectus in nobis stre-  
nuè perseueret. Ut de nobis dici  
possit quod de Isaac Patriarcha  
dicitur. Genesis. xxvi. Ibat pro-  
ficiens atque succrescens. donec ve-  
hementer magnus effectus est.  
Et talis perseverantia cum paucis  
permanet. quia circa vesperum  
vite languescere incipiunt et te-  
dere. Quod beatus Bernardus  
lucens conqueritur sic dicens. Non  
sine causa cum sint in nobis eadem  
principia conversionis cum patribus  
dispar valde conversationis perfe-  
ctio invenitur. adeo ut cum ipso  
de die in diem profecisse et cursu  
consummasse legamus. apud nos  
iam magnus estimetur. si quis  
vel ipsa sue conversionis primor-  
dia conseruaret. ut non minus hu-  
milis. timoratus. sollicitus. non mi-  
nus feruens in medio quam in princi-  
pio inveniretur. Quibus in Apo-  
calypsi. ij. dicitur. Dabeo contra-  
te aliquid. caritatem primam dereliquisti.  
Sed quid si in predictis  
bene peractis homo incidat in e-  
lationem. in corde suo dicens illud  
Luce decimo octavo. Gratias tibi  
ago. quia non sum sicut ceteri ho-

mines. Erat sine dubio. sicut apte  
beatus Gregorius totum instat  
coniecti pulveris ventis obnoxium  
Et ideo subiungit quod valde ne-  
cessarium est ad predicta.

**S** Septimo ergo predictis  
annectitur. Induere vestimenta  
tuis. Ac si dicatur. Ne de bonis a  
deo tibi datis superbias. conside-  
ra infirmitates tuas et carnis tu-  
e. et memento quod cinis et pulvis  
es. Quod autem vestimentum cor-  
pus debeat intelligi. docet beatus  
Gregorius dicens super illo ver-  
bo Job nono. Abominabuntur  
me vestimenta mea. Quid vesti-  
menti nomine. nisi hoc terrenum  
corpus exprimitur. cuius infirmi-  
tas tanto diligentius cogitanda  
est. quanto a domino sublimius  
promouemur. Vel vestimentum  
est caritas vel custodia omnium  
sensuum. quia vestimentum tegit  
totum corpus ad. Quod benefa-  
ciebat Abraham. qui cum a domi-  
no ad tantam familiaritatem es-  
set assumptus. ut cum eo tanquam  
amicus eius amico loqueretur. ne  
ex hoc superbiret. evocavit ad me-  
moriam carnis sue vilitatem di-  
cens. Loquar ad dominum meum  
eum sicut pulvis et cinis. Genesis  
decimo octavo. De hac considerati-  
one monuit nos dominus Luce  
quinto. et Johannis quinto. Cum  
eiusdem sanato dixit. Tolle lectu-  
rium et vade in domum tuam. Ne  
si diceret. Ne de gratia curationis  
superbias. tolle lectum infirmi-  
tatis tue et porta in domum co-  
gitationis. ubi eandem ante o-  
culos mentis positam semper valeas

meminisse. **V**ine est  
quod fidelem illam dispensationem  
cum dilectis suis et electis domi-  
nusi frequenter actitat. ut quanto  
altius in gratiis et in contem-  
plati-  
ombus subleuantur. tanto ex in-  
tuitu proprie infirmitatis humilien-  
tur. **Vine Greg.** Sancti viri qui  
subleuante spiritu ad summa rapi-  
untur quod diu in hac vita sunt. ne  
aliqua elatione superbiaut. qui-  
busdam temptationibus exprimu-  
tur. sicque fit certo moderamine.  
ut unusquisque sanctorum interius  
ad summa rapiat. et tamen adhuc  
temptetur exterius. Sicque mag-  
no ordine cognoscimus quid in  
exteriori profectu accipimus. et in  
exteriori defectu quid sumus. et  
mirro modo agitur. ut nec quisquam  
extolli debeat. nec de temptatio-  
ne desperet. Quia dum spiritus  
sursum ad deum trahit et caro re-  
trahit. subtilissimo interim iudi-  
cis moderamine infra summa et su-  
per infima in quodam medio ani-  
ma libratur. Quod cognoscent  
tes viri spirituales quanto altius  
proficiunt tanto humiliando sese  
deiciunt. dicente **Bernar.** Per-  
fecti quique et spirituales cum ad  
roborem et firmitatem virtutum ve-  
niunt. premunt se in id quod in-  
cipientium est. et vnde infra se de-  
scendunt. inde supra se ascendunt  
et humiliando se proficiunt. Non  
arbitrantes negligendam consci-  
entiam voluntarie subiectionis et  
vsum socialis vite et dulcedinem  
superne caritatis. et dulcescit eis  
rohumiari summe maiestati.  
et pauperari filio dei. diuine sapie-

tie conformati. hoc sentientes in  
semper. quod in christo ihesu. **Vine**  
furgit in eis illa sapientia amor cum timo-  
re exultatio cum tremore. **Vine** itaque  
completis. **O**ctauo predicis amicitie  
et feliciter concluditur. **Sequere**  
me. **A**c si dicat angelus. **I**n pre-  
dictis profectus vite humane con-  
cluditur. hinc restat quod dicitur  
Sequere me. id est angelicam vi-  
tam tene. **I**tem **V**abent  
autem angeli tria exercitia. scilicet  
purgare. illuminare. perficere.  
Sic qui usque huc perueniunt. hanc  
vitam angelicam in se transfigu-  
rent. Debent enim peccatores o-  
rationibus et persuasiombus pur-  
gare. **I**am bonos et in melius  
proficientes. operum suorum exem-  
plo illuminare. et se ipsos perfec-  
tere. hoc est debent conari ad hoc.  
ut perfecti fiant. **L**icet enim iam p-  
fecti sint. nunquam tamen debent se  
ita perfectos iudicare. ut perfec-  
tiores fieri non possint. sed semp-  
er in melius proficiant conati si-  
deliter. dicentes cum **Paulo** Non  
quod apprehendere vim aut perfectissimam  
Sequar autem si forte apprehen-  
dam. **Vine Leo papa.** **H**ec est p-  
fectorum perfecta iustitia. ut nun-  
quam arbitrentur se perfectos. sed se-  
per de his in que peruenierunt.  
ad ea ad que nondum peruene-  
runt pia aueritate contendant.  
**Sic** itaque imitemur **Apostolum**  
**Petrum.** ut cum eo de cathenis  
ad regnum perueniamus. **Sic** e-  
nim dicitur **Ecclesiastes** quarto.  
**D**e carcere et cathenis interdum  
quis ingreditur ad regnum. ad  
iuuante domino. 25.

ad regnum perueniamus Sic enim  
dicitur Eccl̄s. n̄. De carcere et ca-  
themis interdum quis ingreditur  
ad regnū Adiuuante domino no-  
stro ihesu cristo: qui ē benedictus  
in secula seculorū Amen

**Sermo. lv in. De sancto do-  
minico confessore. Sermo primus**

**Q**ui custos est domini sui  
glorificabitur Prouer. **xxvii.**  
Dicit **Beatus.** Magna  
nobis custodia necessaria est. quā  
ante oculos iudicis omnia agim⁹  
cuncta cernentis **R. Ve**  
ergo thema propositum cui⁹ noīe  
huius sancti. scz Dominici conue-  
niat. placuit hoc verbum nobis  
assumere. vt tā ratione nominis  
q̄ thēmat̄is de custodia. que om-  
ni statui omni etati omni homini  
necessaria est occasionem cō gru-  
am loquendi haberemus **Raz** spi-  
ritus sanctus qui huius sancti fi-  
delem custodiam cognouit futu-  
ram hoc ei nomē imponi p̄ ophe-  
tando disposuit. vt q̄ suam fidelē  
in tempore custodiam haberet in  
spe in opere in vite veritate habe-  
ret etiam ex nomine pietatē In  
verbis ergo propositis duo tagū-  
tur. scz sancta custodia. et imune-  
rationis gratia **Primū** ibi Qui cu-  
stos est domini sui **Secundum** ibi  
Glorificabitur. **Verum** quia  
nullum gentis sanctitatis repete-  
attingitur. sed ad illud quod ahi qui  
busdam gradibus peruenitur. **I-**  
deo sciendum qd gloriosus iste sa-  
ctus ascendendo et proficiendo qm  
q̄ habuit custodias. **Primo** enī

custodiuit innocentiam **Secundo**  
preceptorum obedientiam. **Ter-**  
cio consiliorum eminentiam. **Quar-**  
to commissos per fidē lem diligen-  
tiam **Quinto** v̄o custodiuit deī a-  
micitiam. **Ex** quibus omnib⁹ me-  
ruit tandem sublimiter glorificari  
et ad regnum celorum exaltari.

**P**rimo dico sanctus iste a pu-  
eribus annis incipiens custodi-  
uit omni sollicitudine innocentiam.  
cauens et longe a se faciens om-  
nia que suam possent offuscari in-  
nocentiam. **Innocentiam** dico quā  
in sacramēto baptismatis contu-  
lit ei deus **Sive** ergo mundus im-  
pulsaret. caro titillaret. dyabol⁹  
infestaret. viriliter resistit dicens  
singulis et omnibus. illud **Job.**  
**xxvii.** Donec deficiat non recedā  
ab innocentia mea **Iustificatiōe**  
meam quam tenere incepi non de-  
seram. **Quod** si quid de puluere  
humane respersionis sine quo aut  
vix aut nemo viuē poterit irrep-  
serit. statim per supererogationē  
satisfactiōis hoc modicum quod  
deliquit penitus exsufflauit

**L. Ad** quam innocentiam  
conseruandam duo sunt necessa-  
ria. scilicet principiorum repressi-  
o et occasionum elongatio **De** pri-  
mo dicitur primo **Regum** vicesi-  
mo nono. de dauid dicunt **Phili-**  
stei **Quomodo** potest melius pla-  
cate dominum suum q̄ in capitibus  
nostris. **De** secundo **Sara** di-  
xit **Thobie** tertio. **Quāq̄** cum lu-  
dentibus miscui me. nec cum hīs  
qui in leuitate ambulant partici-  
pem me prebui **Et** sequitur **Ideo**  
mundam seruaui ammam meam

ab omni concupiscentia. **S**ecūdo cum tempus infantie transisset et ad annos discretionis. quo bonū a malo discernere potuit puenisset cepit sollicite custodiē mā datorum obedientiam. cauens prohibita et operans que precepit deus. in utroq; de contingentiis nichil omittens. ita ut veraciter de eo dicatur illud **Eccī. xliij.** Nō est inuentus similis illi qui cōseruaret legem excelsi. **Naz** sicut dicitur **Ecclesiastici. xlv.** Dedit illi deus cor ad precepta et legem vite et discipline. **Et iterum ibidē.** Dedit illi i preceptis altissimi potestatem. ut fiducialiter gloriari poterit et dicere illud **Job. xxxij.** Vestigia eius secutus est pes meus. et viam eius custodiui nec declinaui ex ea. a mādati labiorū eius nō recessi. et in sinu meo abscondi verba oris eius. **Verum** quia obseruatio mandatorum dei ad perfectionem hominem non inducit. **Iuxta** illud **Apostoli ad Hebreos. viij.** Nichil ad perfectū duxit lex. **Item** et illud ad **Galathas. ij.** Nō iustificatur homo ex operibus legis. **Ideo** gloriosus iste custos prioribus non contēdit ulterius se extendit. **¶**  
**T**ercio ergo custodiuit consilium eminentiam. ut nō solum precepta perficeret. sed etiam consilia adimpleret. aduertens subtiliter que consilia deus consiliarius in sacra scriptura proponere adimplēda. **Que** licet multa sint. **Tria** tamen consilia ad statum huius sancti proprie pertinentia a liquidate tangem; hic. premit

tentes primo quid sit consilium. et quomodo differat consilium a precepto. **Est** autem consilium persuasio melioris boni q̄ precepta contineant. **Precepta** vero continent ea ad que necessario obligamur. **Et** in hoc quidem consilia differunt a preceptis. **Quia** ad precepta necessario obligamur. ad consilia vero non obligamur. **Quia** precepta sūt necessitatis. consilia vero voluntatis. **Sunt** autem ut prediximus tria consilia ad religiosos proprie pertinentia. scilicet paupertatis. castitatis. et abdicatio proprie voluntatis. q̄ tria disponūt hominem singulariter ad perfectionem vite eligende. **In** quibus iste sanctus se deo sblimitate exhibebat. **De** primo consilio paupertatis dicitur **Matthēi.** **Si** vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus et sequere me. **De** secundo dicitur. i. ad **Corin. vij.** De virginibus preceptum nō habeo consilium autem do. **De** tercio dicit **Luc. ix.** **Si** quis vult venire post me abneget semetipsum. et. hoc est propria voluntate resignet. **Et** quia iste sanctus nō solum fuit i perfecto statu religionis. sed etiam religionis institutor et custos. **Ideo** hec tria in vita sua perfectissime obseruabat. **Verum** q̄ deus cuius gaudium est fortitudo. hūc suum custodē fidelem in sumptis custodia inueniebat. **ideo** cōmittit ei thesaurum iterum meliorē. utpote que; proprio sanguine preferrebat. scilicet aias custodiēdas. diēs ei ope. et effectū quod primo

pastori petro dixit. **S**i diligis me  
pascue oues meas.

**Q**uarto ergo custodiuit commissas  
sibi animas per fidelem diligentiam  
am dignum quippe dominus iudicauit.  
ut qui sine domui. hoc est prope  
custodie fidelis inuentus est. non  
sub modio sed super candelabrum  
poneretur. ut omnibus qui in do-  
mo dei sunt. in ecclesia luceat.  
**S**i enim magnum est. ut quis super  
homines populaes. qui quasi brutis  
animabus simulantur constituantur  
custos. quomodo magis est ut quis sit  
ita ydoneus. quod custos super alios  
custodes ordietur. ut sicut quodam  
scriptura dicta est **C**antica canti-  
corum. eo quod dignitate sui cunctis a-  
liis preferatur. sic Dominicus di-  
ctus est custos. eo quod virtute et sa-  
ctitate vite cunctos custodes ali-  
os antecellat. **U**t merito ei illud  
ysaie. **V**aticinium applicetur **E**-  
rit in nouissimis diebus preparatus  
mons domus domini in vertice mon-  
tium. et eleuabitur super colles.  
et fluent ad eum omnes gentes.  
et ibunt populi multi et dicent.  
**V**enite ascendamus ad montem  
domini et ad domum dei Jacob.  
et docebit nos vias suas. et am-  
bulabimus in seinitis eius. **Q**uid  
per nouissimos dies nisi tempus  
de quo dicitur **L**uce. **xvii.** Misit  
seruum suum scilicet dominicum hora cene.  
**E**t in. **C**anonica **Jo.** **i.** Filioli iam  
nouissima hora est. **I**n quo tpe pre-  
paratus est mos scilicet Dominicus  
propter vite eminentiam. domus  
domini. ordines predicatorum. **Q**ui ordo  
iuste domus domini dicitur. quod omnia  
que in domo celesti aguntur suo modo

in eodem ordine actitantur. vide-  
licet vacare deo. laudare deum.  
contemplari deum. frui deo. que  
cum fideliter aguntur in cellis au-  
deo dicitur. angelis dei immo angelorum  
dominus cellas amat pro celis. et eque  
delectatur in cellis ut in celis.

**J**uxta illud **P**rouerbia. **viii.** Delitium  
meum sunt esse cum filiis hominum  
**S**equitur. **I**n vertice montium. quia  
sanctus Dominicus iam mos prepara-  
tus positus est super vertice mon-  
tium. id est super capita platonum ordinis sui.  
ut sit mos montium sicut deus est deus  
deorum. **S**equitur in predicta auctori-  
tate. **E**t eleuabitur super colles. id est su-  
per simplices professores ordinis sui.  
qui licet sint inferiores respectu  
superiorum. habent tamen et ipsi  
adhuc eminentiam respectu inferiorum  
scilicet simplicium populorum  
propter votum professionis. sicut  
colles habent altitudinem compa-  
ti ad terram. **S**equitur **E**t fluent  
ad eum omnes gentes. quod tota di-  
e ecclesia ad eos tanquam ad principia lu-  
minaria confluit. ut ab eis audi-  
at verbum vite. **S**equitur **E**t ibunt  
populi multi et dicent. **V**enite a-  
scendamus ad eum. **Q**uia gustato ab eis  
is verbo vite. dicunt iuvenes et  
virgines senes cum iunioribus.  
venite ascendamus per confessionem  
ad vitam et ordinem istorum. et  
docebunt nos vias suas et ambulabimus  
instructi ab eis in seinitis eius  
id est in ardua via ipsorum. quod recto itinere  
prouocat ad deum. **D**unc autem tezaurum  
scilicet commissas sibi animas tripliciter  
custodit beatus Dominicus. scilicet  
verbo predicationis. instantia ordinis.  
exemplo edificationis. **N**oc sequere sic  
o i

potes. **Q**uinto iste sanctus dicitur est Dominicus. in est dñi custos. qz affectuose custodia dñi amicicia. quod iustus habet ordinem ad predicta. Cum et in suis et pxiimi custodia inuentus sit fidelis. merito sibi dei amicicia tanq̄ maior thesaurus custodiendus committitur. per quā custodiam ad maioris sanctitatis gratiam iterum promouetur. qe ex dei amicicia resultat omne bonū. Cum em̄ hac dei amicicia esset affectus. quotidie eius amicicia augmentata est. Sic si fuerit nobiscū. erunt omnia sua nostra et nostra sua. et ex hac communione. nra erunt sibi acceptabiliora. et ex suis participatis erim⁹ ditiores. ut confidenter dicere possim⁹. qd naturalis pater dixit ad filium. **F**ili omnia mea tua sūt et tua mea. Hanc autem amiciciam sanctus Dominicus per triplē diligētiam custodiuit. Primo qz cauit offensiones. frequentauit uisitaciones. aperuit deo secretas reuelaciones. **I**n hys enī tribus inter homines amicicia custoditur uel etiam nutritur. Cum enim homines cauēt se mutuo offende te. et incipiunt frequenter se uisitare. et secreta sua sibi inuicem reuelare. ex hys amicicia cōseruatur. et cōseruata augmētatur. Sic custos dñi scūs Dominicus dei amiciciam custodiuit. cauens omnem dei offensam. et cum hoc deum suum meditationibus. orōibus. intīmis cogitationibus. frequenter ymmo cōtinue uisitās. secreta sua p̄ inimicam vim con

templationis. hoc est medullā intime deuotionis contemplādo reuelauit. Nam de primo dicit Pro uer. xvij. Qui celat delictum querit amiciciā. Ille enim deo celat delictum qui non facit illud. Quod enim agitur deo celari nō potest. De secūdo dicit Eccl. xvij. Vie illozum coram illo sunt semper. **D**e tercio dicit Ber. **F**lagrans amor diuinus. cum se intra se continere nō potest. nō attendit quo ordine qua lege uerboū ebulliat. Interdum fieri uerba requirit. interdum nec uoces. solis content⁹ suspirijs. De hac amicicia dicit Eccl. xlvij. Beati qui in amicicia tua decorati sunt. Quate⁹ qz ut dicit Sa pie. viij. In amicicia illius delectatio bona est. Si ergo cum bō Dominico cupimus celestis regni dona possidere. studeamus eum in suis custodijs fideliter imitari. Nā de eisdem hortatur etiam nos dñs in scriptura. qz de prima custodia dicit Deut. iij. Custodi te metipsum et animam tuam sollicite. De secūda dicit ibidem. Custodite mandata dñi dei uestri que ego precipio uobis. De tercia dicitur Pro uerbiorum. iij. Filij mei custodi precepta mea atqz consilia. De quarta dicitur Jeremie. xxxi. Custodite quasi pastor gregem dei. De quinta dicitur Malachie quinto. Custodite spiritū v̄m. hoc ē spm̄ sanctū. q̄ n̄ est. cū sua grā nobis dat. qui nos in amicicia deo ungit. qui est super omnia bñdūs in secula Amen.

**S**ermo. lix. **D**e sancto Laurentio Sermo primus.

**D**isperfit dedit pauperibus  
ne. Psalmista. Dicit Gre  
gorius. Terrena omnia  
seruando amittimus. largiendo  
seruamus. patrimonium nostrum  
reteritum perditur. manet ero  
gatum. Quod considerans beatus  
Laurentius tanquam prudens merca  
tor. omnia que habuit ad dei glo  
riam largiter erogauit. sciens pro  
singulis se plus quam centuplum ac  
cepturum. In verbis ergo propo  
sitis duas particulas intelligimus  
scilicet sancti Laurentii largam di  
stributionem. secundo largiorem  
dei remunerationem. Primum ibi  
disperfit dedit pauperibus. secu  
dum ibi. iusticia eius manet in  
seculum seculi. **C**uius autem san  
cti Laurentii largam dispersionem patet  
in quinque. Disperfit enim pauperi  
bus elemosinam pro omnium rerum  
suarum erogationem. Corpus de  
dit tortoribus per ignis adustione  
Cecis luminis gratiam per crucis  
signationem. Passioni patientiam  
per hylarem exhibitionem. Deo  
animam per summam dilectionem  
Disperfit autem singula hec in sum  
mo. Summum enim in elemosina  
rum largitione. est omnia erogare  
et nichil ex omnibus conseruare.  
Summum autem corporis exerciti  
um est corpus cremare. Ignis  
enim adustio grauissime affligit que  
agit in corpore. Summum etiam beneficium  
pietatis exhibuit in eo. quod nobili  
orem sensum videlicet visum per  
donum luminis repauit. Summum  
etiam passioni exhibendum. est  
gaudens et tranquilla patientia  
propter deum. Deum etiam non me

diocriter dilexit. quod in eo luce cla  
rius constat. quod tam gaudens omnia  
sufferabat. nec dubium quin sum  
ma premia suscepit. qui ut predictum  
est suprema merita hic premisit.  
Hec de sancto Laurentio breuiter  
tracta sufficiant. Nunc si delectat  
eius premia. non pigeat nos eius  
meritis conformari. Quia ut ait  
beatus Gregorius. Ad magna pre  
mia non puenitur nisi per magnos  
labores. Cui resonat beatus Bern  
hardus dicens. Satis delicatus est  
miles qui sine victoria vult cor o  
nari. et sine labore premium que  
rit. Si ergo cum beato Laurentio  
cupimus premiari eius nos meri  
tis conformemus. **P**ri  
mo et ante omnia de temporali sub  
stantia largas elemosinas erogantes  
pauperibus. ut autem in aspectu  
dei grata sit nostra elemosina et  
accepta. triplici debet ammiratione  
lo decorari. Debet enim esse iusta in  
acquisitione. larga in distributione.  
affectuosa ex cordis passione. **P**  
rimo dico debet esse iusta in ac  
quisitione. **E**ccli. xxxiii. Qui offert  
sacrificium de rapinis pauperum  
sic est ac si victimet filium in con  
spectu patris sui. **V**inc. Prouer.  
Honora dominum de tua substantia. de tua sub  
stantia dicit non de aliena. **T**ob. iii.  
De tua substantia fac elemosinam. **E**t  
ysaie. lvii. Frange esurienti panem  
tuum. **S**ecundo elemosina debet fieri  
largam erogatione. ut secundum facultate  
quam possideat elemosinam mensue  
m. ut tantumdem demat. ut ex elemo  
sina data aliquam penuriam patiamur.  
ut ex elemosina qua pauperem  
reficimus aliquam indigentiam sufficimus.

**V**ine **Gre.** Tunc em bona elemo-  
sinam erogamus. cum ex hoc qd  
pauperi damus nos de factu habe-  
amus. **Vine Thobie. iij.** Si mul-  
tu tibi fuerit abundanter tribue.  
si vero exiguum tibi fuerit. a exigu-  
um libenter impartiri stude. **T**  
**Tercio** elemosina debet exhiberi  
cum cordis passione. gratior est  
em cordis passio qm quelibet ma-  
nus datio. **Dicit em Gre.** In ipso  
misericordie opere apud internu  
iudice solet plus animus compen-  
sari qm census. **Ad** qua misericordi-  
am nobis excitanda no confidere-  
tur pauper exterior. sed deus qui  
petit interior. **Ipsa em dicit Mar.**  
**xxv.** Qd vni ex minimis meis fe-  
ceritis mihi fecistis. **No** ergo buc-  
cella pais debz deo negari. a quo  
regnum celorum petimus nobis  
dari. **Qui** ergo no potest cum sa-  
cto **Laurentio** oia pauperibz ero-  
gare. saltē no negligat que possi-  
det omunicare. **Dicit em Fulgenti9**  
**Qui** tanta vtilitate nondu a dno ac-  
cepit. vt omnia que in mudo sut  
celestis regni amore contemnat.  
que habet vendat et egenis expe-  
dat. de hys que habet in qtu ha-  
bet elemosina faciat. tantuz ope-  
retur in eo bona voluntas quatu  
suppetit facultas **Perfect9** posside-  
at primu vtilis locu. imperfect9  
saltem perueniat ad secundum.  
**Sit** ille talis qui cum deo iudica-  
turus sedeat. sit iste talis qui ad  
dextram iudicandus assistat. ac.  
vt in omelia **Fulgenti9** de ofessore  
pontifice. **Magnu** bonum est frēs  
kmi zē. **S** **C** **Secdo** debem9  
cum bto **Laurentio** corpus dare

toribus. qui licet nostris tem-  
poribus non habeant ecclesia in  
pace quiescente. tm vt ait **Gre.**  
**Martires** esse possumus. etiam si  
nullo ferro percutietium trucidemur.  
**Et iterum.** Habet pax nra  
martiriū suū. **Quia** et si colla fe-  
ro non subdim9. spūali tamē gla-  
dio carnalia desideria trucidam9  
**Sunt** autem tria corporis exerci-  
tia que nostris temporib9 p mar-  
tīrio computantur. per que san-  
guinem nostr9 et si no fundim9.  
tm consumimus ac si gladio effu-  
datur **Que** nobis **Ecclī. xxxiij.** sb  
methaphora describunt. vbi dz.  
**Cibaria** vga a onus asino. sic pa-  
nis disciplina et opus seruo.  
**T** **C** **Per** hec tria scz panē.  
disciplinā. opus tria intelligunt.  
per que martirium recompensat  
**Sunt** autē ista. scz necessitatum  
restricō. difficultū operatio. disci-  
pline castigatio **Nā** per panēz ne-  
cessitatis restrictionem. per opus  
difficiliū operationē. per discipli-  
nam castigationem accipim9 cō-  
petenter. **Hec** em tria martiriuz  
recompensant. quia per ipsa cor-  
pus attenuatur et maceratur vs  
ad consumptionē sanguinis que  
martires effuderunt. **V**  
**Primo** ergo corpori nostro om-  
nē supfluitatē denegemus. sola ei  
necessaria immiscentes. qd facie-  
bat **Psalmista** cū dicebat **Venit**  
**solari** aia mea. **Aplus.** Habētes  
victū a vestitū hys vtēti sim9 **Vic-**  
**ter.** **Sunt** qui in carne sua amat  
terrenas cōsolaciunculas. siue i  
verbo siue in signo siue i facto. a  
si hec intrupūt aliqu. no penit9tm

abrupte. **I**nde est q̄ ratio affe-  
ctiones suas ad deum dirigunt  
et eorū deuotio nō continua est sed  
horaria et ut verius dicam momen-  
tanea. **I**mpleri autē dei visitationi-  
bus anima nō poterit que hys di-  
stractionibus sibiacet. ppter quod  
iterū dicit **Bernhardus** de volū-  
tate. **O**bscuro ut amestibiles sint  
tibi nostri nō delectabiles vel e-  
tiam concupiscibiles. **S**ecundo  
ut corp⁹ nostrū a concupiscibilib⁹  
sit abstractū exerceamus nos in  
difficiliū et arduorū opatione. du-  
raet maxima et que maxime ob-  
sistunt et repugnāt virilit̄ aggre-  
dientes. nec permittam⁹ nos vi-  
ri ab hys q̄ resistunt. q̄ si semel  
victi fuerimus de cetero erimus  
pusillanimores. **M**at. vii. **C**ontē-  
dite intrare per angustam portā  
nē. **A**d hanc contentionemhorta-  
mur ad **Hebreos**. xii. **C**urrām⁹  
ad propositum nobis certamen a-  
spicientes in auctorem fidei. qui  
proposito sibi gaudio sustinuit cru-  
cem contempta consolatione. **N**ō  
dum enim vsq̄ ad sanguine⁹ re-  
stinistis. **A** **U**ec autem  
duritia siue difficultas ex duplici  
causa leuigatur. scz ex fructus  
sideratione. et laboris assuefacti-  
one. **D**e p̄mo dicit **Apl⁹**. **E**stimo  
q̄ non sunt indignae passionēs hu-  
ius temporis ad futurā gloriā q̄  
reuelabitur in nobis. **D**e secundo  
dicit beatus **Bernhardus**. **P**rimū  
aliq̄d impossibile videtur. processu  
t̄pis si assuescas non erit adeo ḡ-  
ue. paulopost leue sc̄tices. paulo-  
post nec senties. paulopost etiā  
delectabit. **T**ercio predictis du-

obus exercitijs supradamus ca-  
stigationem. ut si corpus delit̄  
assuetum de predictis exercitijs a-  
liquō sibiapiat castigatio recōpē-  
set. **I**uxta illud **Ecc̄i**. xlii. **S**eruo  
p̄ssimo latera sanguinare. **Q**uod si  
quis dixerit illis **Prouerb.** xxiii.  
**V**ies non suppetūt respondetur  
q̄d idem subiungit. **Q**ui inspector  
est cordis ipse intelliget et obser-  
uator⁹ aie tue nihil fallit. **Q**uia  
ut ait **Bern.** **V**ix iam ē aliq̄s q̄  
i hys q̄ ad deū sunt opari velit q̄d  
possit. et q̄d promptissime potest  
optumamq̄ sc̄dm carne⁹ vel secu-  
lū siue timor ipuletit. vel cupidi-  
tas traxerit in tuo noīne iudicat  
se n̄ posse. sed si fallim⁹ homines i-  
scios non nos permittas domine  
ut quasi volētes fallere te. falla-  
mus nosmetipsos. **N**ō laboram⁹  
vel quia non possumus. vel nos n̄  
posse credim⁹. vel consuetudie ocy  
vel deliciarum nostratū nos non  
posse efficimus. **I**n hys trib⁹  
scz per delectabiliū restrictionē.  
difficiliū operationē. et de negle-  
ctis per corporis castigationē. mar-  
tirium sufficienter recōpensam⁹.  
**T**ercio cum beato **Laurencio**  
demus proximis luminis gratiā.  
ut qui in predictis exercitijs solē  
deo interius vixim⁹. nūc per hō  
exempla exterius proximis lucea⁹.  
**Q**uod monet dominus **Mat.** v. di-  
cens. **L**uceat lux vestra coram ho-  
minib⁹ ut videāt hō opa vestra et  
glorificēt p̄m̄ vestrū q̄ i celis ē.  
nō ut nos laudemur. sed ut de⁹  
glorificetur. **N**ā ppter p̄mū iube-  
mur opa nrā occultare. p̄t sc̄dm  
iubemur ea manifesta. **H**ic dicit

Gregorius Sic op<sup>9</sup> nostrū sit in publico quaten<sup>9</sup> intentio maneat in occulto. ut de bono ope proximis p<sup>9</sup>beamus exēplum et tamē per intentionem q̄ soli deo placere cupimus semper optem<sup>9</sup> secretū

**H**oc autem lumen boni exēpli est scdm̄ beatum Bernardū tripliciter exhibēdū. scz habitū. actione. sermone. **H**abitū ne sit notabilis. **A**ctione ne sit tibi rep<sup>9</sup>hensibilis. **S**ermone. ne sit otēptibilis. **V**erz quia pauci cū hys que dicta sūt deo exhibēt totūz possideō de<sup>9</sup> salutem nostram desiderans supplet qd̄ min<sup>9</sup> faci<sup>9</sup>. tribulatioēs imittendo. quas si virtuose sufferim<sup>9</sup> adhuc eadē cū beo Laurentio glori. **Q**uarto ergo cum beato Laurentio passioi de mus patientiam. Ita ut quidquid tribulationis a deo v<sup>9</sup> ab homine occurserit nō solum patienter s; et si fieri possit gaudenter ppter deum sufferām<sup>9</sup>. nec o<sup>9</sup>tra deū murātes nec hominib<sup>9</sup> malū pro malo reddentes. **U**t cum Judith dicere valeam<sup>9</sup>. Non valescentes nos p hys q̄ patimur. sed reputātes peccatis nostris hec ipsa esse tminoza supplicia. flagella domini quasi serui qui corripiūt ad emendationem non ad p<sup>9</sup>ditionem neāq; euēnisse credam<sup>9</sup>. **S**unt autē tres cause ppter quas nō solū tribulatioēs patiēter sūt sufferēde sed sūmo desiderio affectandē. scz dei presētia. liberationis grā. premiorū gloria. **Q**ue tria tangūtur succicte sub vno vsu Psalmi ubi dicitur. **C**um ipso sū i tribulatione. ecce primū. exipā eū. ecce